
21 . 5 . 86 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ . L 134/27

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ . 1/86 της ΜΕΙΚΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΟΚ-ΕΛΒETIΑΣ

της 17ης Μαρτίου 1986

περί συμπληρώσεως και τροποποιήσεως των πινάκων Α και Β που προσαρτώνται στο
πρωτόκολλο αριθ . 3 περί καθορισμού της εννοίας « καταγόμενα προϊόντα» ή «προϊόντα

καταγωγής» και περί των μεθόδων διοικητικής συνεργασίας

Αρθρο 2

Ο πίνακας Β που προσαρτάται στο πρωτόκολλο αριθ . 3
τροποποιείται ως εξής :

— στον κανόνα που αναγράφεται στην τρίτη στήλη στην
αρχή του πίνακα , η ένδειξη «των κλάσεων 97.07 και
98.03 » αντικαθίσταται από την ένδειξη «των κλάσεων
97.06 , 97.07 , 98.03 και 98.10»,

— παρεμβάλλονται οι κλάσεις ex 22.09 , ex 25.04, 29.35 , ex
71.12 , ex 71.16 και ex 98.10 , καθώς και οι αντίστοιχες
στήλες , όπως εμφαίνονται στο παράρτημα II της παρού
σας απόφασης ,

— οι διατάξεις οι σχετικές με τα κεφάλαια ex 28 έως 37 και με
την κλάση ex 43.02 αντικαθίστανται από τις διατάξεις του
παραρτήματος II της παρούσας απόφασης .

Η ΜΕΙΚΤΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ,

Έχοντας υπόψη :

τη συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Οικονομικής Κοινότη
τας και της Ελβετικής Συνομοσπονδίας που υπεγράφη στις
Βρυξέλλες στις 22 Ιουλίου 1972 ,

το πρωτόκολλο αριθ . 3 περί καθορισμού της εννοίας «κατα
γόμενα προϊόντα» ή «προϊόντα καταγωγής» και των μεθόδων
διοικητικής συνεργασίας , καλούμενο εφεξής «πρωτόκολλο
αριθ . 3 », και ιδίως το άρθρο 28 ,

Εκτιμώντας ότι από την αποκτηθείσα εμπειρία απορρέει ότι
οι κανόνες καταγωγής που προβλέπονται για ορισμένα
προϊόντα στο πρωτόκολλο αριθ . 3 πρέπει να προσαρμοσθούν
για να ληφθεί υπόψη η εξέλιξη τόσο των τεχνικών κατα
σκευής αυτών των προϊόντων όσο και των διεθνών οικονο
μικών συνθηκών που είναι συνδεδεμένες με τις συναλλαγές
των προϊόντων αυτών, Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την 1η Απριλίου
1986 .ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ :

Άρθρο 1

Στον πίνακα Α που προσαρτάται στο πρωτόκολλο αριθ . 3 , οι
στήλες οι σχετικές με τις κλάσεις 19.05 , 37.01 , 43.03 , ex 59.02 ,
(πρώτο ex) 59.03 , ex 59.17 (τα δύο ex) 65.03 , 65.05 και ex 96.01
αντικαθίστανται από αυτές που παρατίθενται στο παράρτη
μα I της παρούσας απόφασης .

Βρυξέλλες , 17 Μαρτίου 1986 .

Για τη Μεικτή Επιτροπή
Ο Πρόεδρος
C. JΑGΜΕΤΤΙ



Αριθ . L 134/28 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 21 . 5 . 86

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

Παραγόμενα προϊόντα
Κατεργασία ή μεταποίηση που προσδίδει

τον χαρακτήρα «προϊόντων καταγωγής» όταν
πληρούνται οι κατωτέρω προϋποθέσεις

Κλάση
του κοινού
δασμολογίου

Περιγραφή
Κατεργασία ή μεταποίηση που δεν προσδίδει
τον χαρακτήρα «προϊόντων καταγωγής»

19.05 Προϊόντα με βάσιν τα δημητριακά ,
παραγόμενα διά διογκώσεως ή φρύξε
ως : Διογκωμένη όρυζα (puffed rice),
αραβόσιτος εις νιφάδας (corn flakes) και
παρόμοια

Παρασκευή αποκλειστικά από :

— αραβόσιτο τύπου Ζεα indurata

— σίτο durum

— προϊόντα που υπάγονται στο κεφάλαιο
17 , η αξία των οποίων δεν υπερβαίνει το
30 % της αξίας του τελικού προϊόν
τος

— βιταμίνες , ορυκτά άλατα , χημικά
προϊόντα και φυσικές ή άλλες ουσίες ή
παρασκευάσματα , που χρησιμοποιού
νται ως προσθήματα

ex 37.01 Πλάκες φωτογραφικαί και επίπεδοι επι
φάνειαι , ευαίσθητοι , μη εκτεθείσαιεις το
φως (παρθένοι), εξ άλλων υλών πλην
χάρτου , χαρτονιού η υφάσματος· εξαι
ρέσει των εγχρώμων ταινιών για φωτο
γραφικές συσκευές στιγμιαίας εμφανί
σεως

Κατασκευή από άλλα προϊόντα εκτός
αυτών της κλάσεως 37.02 (')

ex 37.01 Έγχρωμοι ταινίες για φωτογραφικές
συσκευές στιγμιαίας εμφανίσεως

Κατασκευή από προϊόντα της κλάσεως
37.02 η αξία των οποίων δεν υπερβαίνει το
30 % της αξίας του τελικού προϊόντος ή
από όλα τα άλλα προϊόντα ( ! )

43.03 Σισυροδέρματα ειργασμένα ή κατα
σκευασμένα ως έτοιμα είδη (γουναρι
κά)

Κατασκευή γουναρικών πραγματοποι
ούμενη από σισυροδέματα εις φύλλα ,
σάκκους , τετράγωνα , σταυρούς και
παρόμοιες μορφές (ex 43.02) (') (2)

ex 59.02 ( 3) Πιλήματα και είδη εξ αυτών , εξαιρέσει
των πιλημάτων διά βελόνης , έστω και
εμπεποτισμένα ή επικεχρισμένα

Κατασκευή από φυσικές ίνες ή από ίνες
καζεΐνης, ή από χημικά προϊόντα ή από
υφαντικούς πολτούς

59.03 ( 3) Υφάσματα «μη υφασμένα» και είδη εξ
υφασμάτων έστω και εμποτισμένα ή
επικεχρισμένα

Παραγωγή είτε από φυσικάς ίνας είτε από
χημικάπροϊόντα ή από υφαντικούς πολ
τούς ( 4 )

59.17 Υφάσματα και είδη εξ υφαντικών υλών
διά τεχνικάς χρήσεις ( 3), εξαιρέσει των
κατωτέρω :

Κατασκευή από προϊόντα των κλάσεων
50.01 μέχρι και 50.03 , 53.01 μέχρι και
53.05 , 54.01 , 55.01 μέχρι και 55.04 , 56.01
μέχρι και 56.03 , 57.01 μέχρι και 57.04 ή
από υφαντικούς πολτούς

(') Οι ειδικές αυτές διατάξεις δεν εφαρμόζονται όταν τα προϊόντα παράγονται από προϊόντα που προσέλαβαν τον χαρακτήρα των προϊόντων
καταγωγής με τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον πίνακα Β .

(2) Ο κανόνας αυτός δεν εφαρμόζεται κατά τη χρήση φύλλων , σταυρών και παρομοίων μορφών από γουναρικά σουσλίκ , ρεtit-§ris και Ηamster ,
μέχρι τις 31 Μαρτίου 1990 .

( 3) Για τα προϊόντα στη σύνθεση των οποίων υπεισέρχονται δύο ή περισσότερες υφαντικές ύλες , οι διατάξεις που αναφέρονται στη στήλη 4
εφαρμόζονται για κάθε ύλη που υπεισέρχεται στη σύνθεση του σύμμεικτου προϊόντος . Εντούτοις , ο κανόνας αυτός δεν εφαρμόζεται σε μια ή
περισσότερες από τις σύμμεικτες υφαντικές ύλες αν το βάρος της ή το βάρος τους δεν υπερβαίνει το 10 % του ολικού βάρους όλων των
υφαντικών υλών που ενσωματώθηκαν . Το ποσοστό αυτό αυξάνεται :
— σε 20 % όταν πρόκειται για νήματα εκ πολυουραιθάνης , καμμένα με εύκαμπτα τμήματα από πολυαιθέρες , έστω και περιελιγμένα , των
κλάσεων ex 51.01 και ex 58.07 ,

— σε 30 % όταν πρόκειται για νήματα αποτελούμενα από ψυχή συνιστώμενη είτε από λεπτή ταινία εξ αργιλίου, είτε από ταινία εκ τεχνητής
πλαστικής ύλης καλυμμένης ή μη από σκόνη αργιλίου και ενσωματωμένης δι' επικολλήσεως με διαφανή ή χρωματισμένη κόλλα μεταξύ δύο
ταινιών από τεχνητή πλαστική ύλη πλάτους μη υπερβαίνοντος τα 5 ΠΙΠΊ .

(4) Για τις μάσκες που' φιλτράρουν τον αέρα , η κατασκευή τους από ίνες πολυεστερικές που δεν έχουν υποστεί επιμήκυνση είναι επιτρεπτή . Αυτή η
ιδιαίτερη διάταξη είναι επιτρεπτή μέχρι τις 31 Μαρτίου 1988 .



21 . 5 . 86 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων Αριθ . L 134/29

Παραγόμενα προϊόντα
Κατεργασία ή μεταποίηση που προσδίδει

τον χαρακτήρα «προϊόντων καταγωγής» όταν
πληρούνται οι κατωτέρω προϋποθέσεις

Κλάση
του κοινού
δασμολογίου

Περιγραφή
Κατεργασία ή μεταποίηση που δεν προσδίδει
τον χαρακτήρα «προϊόντων καταγωγής»

59.17

(συνέχεια)
— Υφάσματα πιληματοποιημένα ή μη ,
έστω και εμπεποτισμένα ή επικε
χρισμένα , των τύπων των συνήθως
χρησιμοποιουμένων εις τας χαρτο
ποιητικάς μηχανάς ή εις άλλας τε
χνικός χρήσεις , σωληνοειδή ή ατέρ
μονα , μεδ ' απλών ή πολλαπλών στη
μόνων ή κροκών (ή μεθ ' απλών ή
πολλαπλών στημόνων και κροκών),
ή υφασμένα κατά τρόπον επίπεδον ,
αλλά διά πολλαπλών στημόνων ή
κροκών (ή μετά πολλαπλών στημό
νον και κροκών) ( J )

— Δίσκοι και κορώναι στιλβώσεως
εκτός των εκ πιλήματος

Κατασκευή από τα ανωτέρω προϊόντα ή
από :

— νήματα εκ πολυτετραφθοριοαιθυλαι
νίου (2) ( 3 )

— νήματα εκ πολυαμιδίου , εστριμμένα
και επικεχρισμένα , διαπότιστα ή κε
καλυμμένα εκ φαινολικής ρητίνης ( 2 )

— νήματα εξ αρωματικών πολυαμιδίων
λαμβανόμενα διά πολυσυμπυκνώσεως
μεταφαινυλαινοδιαμίνης και ισοφθαλι
κού οξέος (2 )

— νήματα μονόινα εκ πολυτετραφθορι
οαιθυλενίου (2) ( 3 )

— νήματα από συνθετικές υφαντικές ίνες
από πολυ-π-φαινυλινετερεφθαλαμί
διο ( 2 )

— νήματα από ίνες εξ υάλου , επικαλυμ
μένες από ρητίνη φαινοπλάστου και
περιελιγμένα δι ' ετέρου νήματος (2)

Κατασκευή από νήματα ή απορρίμματα
υφασμάτων ή ράκη της κλάσεως 63.02 .

65.03 Πίλοι και έτερα καλύμματα κεφαλής εκ
πιλήματος , κατασκευασμένα εκ των
κωδώνων ή των δίσκων της κλάσεως
65.01 , εστολισμένοι ή μη

Κατασκευή από υφαντικές ίνες (4 )

65.05 Πίλοι και έτερα καλύμματα κεφαλής
(περιλαμβανομένων και των δικτύων
και φιλέδων πρός συγκράτησιν της
κόμης), πλεκτά ή κατασκευασμένα εξ
υφάσματος , τριχάπτων ή πιλήματος (εκ
τεμαχίων ουχί όμως εκ ταινιών), εστο
λισμένα ή μη
I Κατασκευή είτε από νήματα είτε από

υφαντικές ίνες (4 )

ex 96.01 Είδη ψηκτροποιίας (ψήκτραι-σάρωθρα ,
χρωστήρες και παρόμοια) συμπεριλαμ
βανομένων και των ψηκτρών των απο
τελουσών στοιχεία μηχανών . Κύλινδροι
διαβαφή , ξυστρίδες εκ καουτσούκ ή
άλλων αναλόγων ευκάμπτων υλών εξαι
ρέσει των χρωστήρων που κατα
σκευάζονται από τρίχες ενυδρίδων ή
σκιούρων

Κατασκευή διά την οποίαν χρησιμοποιού
νται προϊόντα η αξία των οποίων δεν
υπερβαίνει το 50 % της αξίας του ετοίμου
προϊόντος

(') Για τα προϊόντα στη σύνθεση των οποίων υπεισέρχονται δυο η περισσότερες υφαντικές ύλες , οι διατάξεις που αναφέρονται στη στήλη 4
εφαρμόζονται για κάθε ύλη που υπεισέρχεται στη σύνθεση του σύμμεικτου προϊόντος . Εντούτοις , ο κανόνας αυτός δεν εφαρμόζεται σε μια ή
περισσότερες από τις σύμμεικτες υφαντικές ύλες αν το βάρος της ή το βάρος τους δεν υπερβαίνει το 10 % του ολικού βάρους όλων των
υφαντικών υλών που ενσωματώθηκαν . Το ποσοστό αυτό αυξάνεται :
— σε 20 % όταν πρόκειται για νήματα εκ πολυουραιθάνης , κομμένα με εύκαμπτα τμήματα από πολυαιθέρες έστω και περιελιγμένα , των
κλάσεων ex 51.01 και ex 58.07 ,

— σε 30 % όταν πρόκειται για νήματα αποτελούμενα από ψυχή συνιστώμενη είτε από λεπτή ταινία εξ αργιλίου , είτε από ταινία εκ τεχνητής
πλαστικής ύλης καλυμμένης ή μη από σκόνη αργιλίου και ενσωματωμένης δι' επικολλήσεως με διαφανή ή χρωματισμένη κόλλα μεταξύ δύο
ταινιών από τεχνητή πλαστική ύλη πλάτους μη υπερβαίνοντος τα 5 ΠΙΠΊ .

( 2) Αυτή η ειδική διάταξη εφαρμόζεται μέχρι τις 31 Μαρτίου 1991 .
( 3) Η χρήση αυτού του προϊόντος περιορίζεται στην κατασκευή υφασμάτων πιληματοποιημένων του τύπου που χρησιμοποιείται από
χαρτοποιητικές μηχανές .

(4) Τα χρησιμοποιούμενα είδη στολισμού (διακοσμήσεις) και τα συμπληρώματα (εξαιρέσει των υφασμάτων για επενδύσεις και των υφασμάτων για
ράπτες), τα οποία αλλάζουν δασμολογική κλάση , δεν αφαιρούν την ιδιότητα της καταγωγής από το παραγόμενο προϊόν , αν το βάρος τους δεν
υπερβαίνει το 10 % του ολικού βάρους όλων των υφαντικών υλών που ενσωματώθηκαν .



Αριθ . L 134/30 Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 21 . 5 . 86

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Παραγόμενα προϊόντα

Κλάση
του κοινού
δασμολογίου

Περιγραφή

Κατεργασία ή μεταποίηση που προσδίδει τον χαρακτήρα των
« καταγόμενων προϊόντων» ή «προϊόντων καταγωγής»

ex 22.09 Οινοπνευματώδη ποτά εξαιρέσει του ρουμίου , του αράκ ,
της τάφια , του τζιν , του ουίσκυ, της βότκας , περιεκτικότη
τος εις αιθυλικήν αλκοόλην 45,2° ή ολιγώτερον , και των
αποσταγμάτων των δαμασκήνων , αχλαδιών ή κερασιών ,
περιεχόντων αυγά ή κρόκους αυγών ή/και σάκχαριν (σακ
χαρόζη ή ιμβερτοποιημένον σάκχαρον)

Παρασκευή εξ αράκ διά την οποίαν χρησιμοποιούνται προϊ
όντα και των οποίων ο όγκος δεν υπερβαίνει το 5 % του όγκου
του τελικού προϊόντος

ex 25.04 Γραφίτης φυσικός , κρυσταλλικός , εμπλουτισμένος με
άνθρακα , κεκαθαρισμένος , θρυμματισμένος

Εμπλουτισμός της περιεκτικότητας σε άνθρακα , καθαρισμός
και θρυμματισμός του ακατέργαστου κρυσταλλικού γραφί
του

ex κεφάλαια 28
μέχρι 37

Προϊόντα των χημικών βιομηχανιών και των συναφών
βιομηχανιών, πλην του θειικού ανυδρίτου (ex 28.13), ενώσε
ων ετεροκυκλικών, στις οποίες περιλαμβάνονται και τα
πυρηνικά οξέα (29.35), των ταννινών (ex 32.01 ), των αιθέ
ριων ελαίων , των ρητινοειδών, των τερπενικών υποπροϊό
ντων (ex 33.01 ) και των παρασκευασμένων ενζύμων των μη
αλλαχού κατονομαζομένων ή περιγραφομένων (ex 35.07)

Επεξεργασίαι ή μεταποιήσεις για τις οποίες χρησιμοποιούνται
προϊόντα μη καταγωγής, η αξία των οποίων δεν υπερβαίνει το
20 % της αξίας του ετοίμου προϊόντος

29.35 Ενώσεις ετεροκυκλικές στις οποίες περιλαμβάνονται και
τα πυρηνικά οξέα :

— Άλλες λακτάμες από τις 6-εξανολακτόμη (έψιλον
καπρολακτάμη), 6-αμινοπενκιλλιλανικό οξύ, 7-αμινο
κεφαλοσπορινικό οξύ και 7-αμινοδεσοκετοοξυκεφα
λοσπορινικό οξύ , Μονοαζεπίνες , διαζεπίνες , αζοκίνες ,
έστω και υδρογονωμένες . Ενώσεις που περιέχουν μια
δομή με δακτυλίους φαινοθειαζίνης (έστω και υδρογο
νωμένους) μη περαιτέρω συμπυκνωμένους . Μονο
θειαμονοαζεπίνες , μονοθειίνες , μονοοξαμονοαζίνες .
Μονοοξαμονοαζόλες έστω και υδρογονωμένες

Επεξεργασίες ή μεταποιήσεις για τις οποίες χρησιμοποιού
νται προϊόντα μη καταγωγής , η αξία των οποίων δεν υπερ
βαίνει το 30 % της αξίας του έτοιμου προϊόντος ί 1 )

— Άλλα Επεξεργασίες ή μεταποιήσεις για τις οποίες χρησιμοποιού
νται προϊόντα μη καταγωγής , η αξία των οποίων δεν υπερ
βαίνει το 20 % της αξίας του έτοιμου προϊόντος

ex 43.02 Σισυροδέρματα συνενωμένα Λεύκανσις ή βαφή , μετά κοπής και συνενώσεως των δεψασ
μένων ή κατεργασμένων δερμάτων , μη συνενωμένων

ex 71.12 Βραχιόλια διά ωρολόγια εκ μετάλλων επεστρωμένων διά
πολυτίμων τοιούτων

Κατασκευή για την οποία χρησιμοποιούνται προϊόντα που δεν
είναι προϊόντα καταγωγής και η αξία των οποίων δεν υπερ
βαίνει το 40 % της αξίας του τελικού προϊόντος

ex 71.16 Βραχιόλια διά ωρολόγια εκ κοινών μετάλλων , επιχρυσωμέ
να ή επαργυρωμένα ή μη

Κατασκευή για την οποία χρησιμοποιούνται προϊόντα που δεν
είναι προϊόντα καταγωγής και η αξία των οποίων δεν υπερ
βαίνει το 40% της αξίας του τελικού προϊόντος

ex 98.10 Αναπτήρες διά πιεζο-ηλεκτρικού συστήματος αναφλέ
ξεως

Κατεργασία , μεταποίηση ή συναρμολόγηση για τις οποίες
χρησιμοποιούνται προϊόντα , μέρη και μεμονωμένα τεμάχια
μη καταγωγής η αξία των οποίων δεν υπερβαίνει το 30 % της
αξίας του τελικού προϊόντος

(') Αυτή η διάταξη εφαρμόζεται μέχρι τις 31 Μαρτίου 1991 .


